

ACC. N:R M. 14195:1-7.

Landskap: *H. all. and* Upptecknare: *John E. Carlsson, Öppinge, Höllmotal*
Härad: *Tönnersjö* Berättare: " " "
Socken: *Lnöstarps* Berättarens yrke: *lantk. och taktäckare*
Uppteckningsår: *1955* Född år *1887* i *Öppinge, Lnöstarps. sn.*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Emigration. s. 1-7.

LUF 103

Få, en eller flera från nästan var familj,
Emigrationen börja med säkerhet någon gång
1860 talet, och fortsatte något in på 1900 talet. Suf 103
Emigranterna reste mest till Amerika, Kanada
1.
Australien.

Emigranterna var till stor del hemmasöner och
döttrar, och familjerna, stora, och ingen inkomst
möjlighet fanns till lunds. för stora familjer.
Det var naturligt att även bönder, arendatorer
och drängar och pigor reste, om möjligheter
fanns att få tjäna pengar till biljetten.

Det var den unga och kraftigaste ungdomen
som reste, fast även hela familjer, då någon
förest rest över och tjänat pengarna till biljetten
till övriga av familjen.

Huvud anledning för emigrationen, var att det
fanns inga eller i vart mycket dåliga försörjnings
möjligheter här hemma, i synnerhet på landsbygden

och där fanns ju det mesta folket åtminstone på 1800-talet första hälften.

Anledning varför elit emigrerade så mycket var i första hand av ekonomiska, och militära ^{och} av social eller religiös, kanske ett fåtal.

Det var ganska många unga män, som var ovilliga till att utföra sin militära tjänstgöring och därför smet iväg till utlandet. I åtskilliga fall reste någon av familjen med över till Amerika, och sedan i sin tur sändes billigt till anköring, eller en god vän, eller fästning.

Det var nog en och annan som sände senaste amerikanska tidningar, men någon inriktad emigrationen hade dessa ej. Agenter fanns på 1800-talet, respintemlis får bäst belägen.

Emigranterna vänta ofta i år, innan pengar till billigt kunde anskaffas, av många blev så kallad Amerika feber, några sålde på auktionen sina ägodelar, då kunde resan göras fortare.

31
 Emigranterna Hållde ofta till en fest, hemma
 eller på annan plats, som ett avstred för släkt
 och vänner. De legatte emigranterna skaffa sig
 ju själva de handlingar som behöfdes, men
 sådana som ville rymma från t. exp. existensen
 måste skaffa sig illegala papper så kallade "västan"
 från agenter i Kristiania, Köpenhamn eller Lybeck.
 Snarast alla. En stor del genom tidegare arresterade
 emigranter, många stanna endast i kuststäderna
 Chitaga, Wevörk, inga språk betänker jordes
 i hemlandet. Det var ofta så kallade Romerika
 kafferta som packades, överflödiga ägodelar såldes
 men utkast blev det plats i restkafferten, utkast
 var det det någon i släkten som kunde mot revers
 låna en broder eller god vän, pengar för resan.
 Vid avresan följde gärna släkt och vänner
 med, utkast till ^{Chitaga} Göteborg eller närmaste kuststad
 Speciella avsteds sänger sjöngs, venska eller eller

ACC. N:R M. 14195:4.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

hemränder från America. Öresan stredde väl antast
från Göteborg, Köpenhamn, där Ameritza båtarna
hadde sina turer, före järnvägarnas tid reste väl ej
så många, men dit fans ju dillegenser, sam met
ersättning, resan till närmaste kuststad fick
medfölja, Det har berättats att den långa tid som
öresan varade var alltid mycket påfrustande
många var sjösjuka hela resan, och fatalist på
årtionde seke väga resa hem, en här i trakten var
så sjuk att han efter 40 år i Chitanga knapast
glämt resans besvärigheter, och var gift, med en
venns fru, som ej blev sjösjuk, och med hemlängtan
och hän, till slut kunde övertala sin man att resa
med till hemlandet, och då var det helt annat att
resa, och även sjösjukan blev lättare att barmna
över, De mäniska som reste över på lösa båtar
fick oftast stanna i kust städerna och taga vad
arbete som stod till buds,

4.

5/ ACC. N:R M. 14195:5.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Färdlånga emigranter, gick ofta under och hördes aldrig
något från, de helt enkels ständes över sitt misslyckande
de, anledningarna kunde vara många.

Arbetarna i Amerika var alltid upportallade som
dugliga arbetare, och avancerade till bättre avlönade
platser, som aldrig kunde uppnås i Sverige.

Det hände någon gång att svenska amerikaner tjänat
ihop dollar, och reste till Sverige köpte något mindre
jordbruk, och hustru och eventuella barn, gick sköta om
hemmet medan ägaren, svenskan, ett par, tre,
gånger reste över för att tjäna pengar, för att blanda
hem och familjen, antast om han visste att han fick sitt
gamla välavlönade arbete tillbaka.

Många som på slutet av förra århundradet eller början
av detta, hadde hjälp att vänta i staterna Iowa, Minn
neapolis, — Förlät att jag ej kom stava till dessa 4-5
stater, där många svenskar hemnade. Duluth med
Lac angel och många andra platser.

5.

6)
ACC. N:R M. 14195:6.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

6.

Till Australien emigrerade någon ibland, en reste från
sin värnplikst härifrån, och den första åren stannade han
ofta, han blev gränsvidare och var tillfälligt, från
inökanerna, många reste till Kanada till järnvägs
bygga, och stogsarbetare i de stora städerna.
En sådant stogsarbetare tjäna bra med pengar, men
återvände mera sällan till hemlandet. Kantataten med
humret jordes till en tid, men avtast oförändrad det bort.
och då berättades om arbetet, det nya landet m. m.
Gävar från Amerika sändes ibland, avtast billiga
sändningar, som dock var välkomna, av övriga systen
faräldrar, fästnar. Nyheter över förhållande i
Amerika, tillämpades, av hemvännande bosatta runt
amerikaner, Landskyggen var ju överfull av unga
männingar, och utkomsten för hemmarande blev bara
bättre om någon eller några i de barnrika familjerna
reste hemifrån. Många runtan återvände, och sökte sig
fästning, genom yrke, jordbruk, m. m.

ACC. N:R M. 14195:7.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

7.

7
På Tak om gamla utländska brev, kan jag tröligt
både från Amerika och Australien, men tyvärr ej
åtkomliga nu.

För 8 år sedan blev här hemma tillkyggt en söks-
veranda, och då blev en hel del gamla brev insläng-
da på det loft som blev över denna veranda,
och komna dit går ej, utan taga hål på Taket som är
av papp, men det är ej intressant nu i vinter.

Brevet är från 1918 och tidigare, småttande
brev och bilderna från Australien.

P. P.

Min skrivmaskin en Smith Premier No 10 är sänder
den är 80-100 år gammal, kan jag ej få lyta med någon
källa, av En så skall jag skriva gratis ett år?

D. S.